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6. Arbeitstreffen der Jungen Geomorphologen 

in Aicha (Eichstätt) 

vom 14. bis 16.10.2012 

 
 

 

Programm 

 

14.10.12 

 09:00 Uhr Abfahrt Weihenstephan: Exkursion nach Aicha mit eigenen PKWs 

 14:00 Uhr Ankunft und Anmeldung in Aicha (Anfahrtskizze siehe Anhang) 

 16:00 Uhr Begrüßung und Organisatorisches 

 17:00 Uhr Keynote-Vortrag I – Wolfgang Schwanghart (Uni Potsdam): Landscape 

       evolution modelling. 

 18:00 Uhr Abendessen 

 19:30 Uhr Ausblick und Diskussionen 

  Vorschläge für neue Sprecher und nächstes Treffen 

  Ideen für Verbesserungen und Leitlinien des nächsten Treffens 

 

15.10.12 

 08:00 Uhr Frühstück 

 09:00 Uhr Vortragsblock I – Sedimentflüsse und Landschaftsdynamik 

  Joachim Götz (Uni Salzburg): Postglacial denudation and sedimentation in an inner- 

   alpine sedimentary basin (Gradenmoos Basin, Schober Mountains, Austrian Alps). 

  Jana-Marie Dusik & Fabian Neugirg (KU Eichstätt): Oberflächennahe geomorpholo- 

   gische Hangprozesse in Lockergesteinen proglazialer Systeme der Alpen und ihre

   Veränderungen unter den Bedingungen eines schnellen Wandels der Kryosphäre. 

  Veit Nottebaum (RWTH Aachen): Entschlüsselung der fluvialen und äolischen Sedi- 

   mentpfade im endorheischen Hei He-Einzugsgebiet, Nordchina – ein Zwischenstand. 
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 10:30 Uhr Pause 

 11:00 Uhr Vortragsblock II – Angewandte Geomorphologie 

  David Loibl (RWTH Aachen): Geomorphologische Parameter und dendrochronologische

   Paläoklimaproxies zur Kalibrierung eines 'minimal glacier model' nach Oerlemans. 

  Peter Fischer (KU Eichstätt): Hydrogeomorphologische Untersuchungen an einem 

   naturnahen Bachlauf...können Flutungen ökologisch sein? 

  Mathias Will (University of Exeter): Methoden der 210Pb Datierung an Auensedimenten. 

 12:00 Uhr Mittagessen 

 14:00 Uhr Wanderung ins Wellheimer Trockental 

 18:00 Uhr Abendessen 

 19:00 Uhr Workshop – Stuart Lane (Lausanne): Reviewing and Authoring. 

 21:00 Uhr Organisatorisches und Kontaktpflege 

 

16.10.12 

 08:00 Uhr Frühstück 

 09:30 Uhr Keynote-Vortrag II – Elisabeth Dietze (FU Berlin): Robuste Auswertung 

       multivariater Daten. 

 11:30 Uhr Mittagessen 

 13:00 Uhr Workshops (je 90 min in Kleingruppen) 

  Einführung in die statistische Software R 

  Robuste statistische Auswertung multivariater Daten 

  Geomorphologisch-tektonische Auswertung digitaler Geländemodelle - TecDEM 

 15:00 Zusammenfassung 

 16:00 Abfahrt 
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Teilnehmerliste 

 

Nr. Name Vorname Institution Email Infos 

1 Baewert Henning Martin-Luther-Universität Halle henning.baewert@geo.uni-halle.de V-A-S 

2 Bergmann Anna Universität Bayreuth anna.bergmann@stmail.uni-bayreuth.de 4-V-S 

3 Bimböse Martin Martin-Luther-Universität Halle martin.bimboese@googlemail.com E-A-S 

4 Dietze Elisabeth FU Berlin elisabeth.dietze@fu-berlin.de 4-V-S 

5 Dietze Michael TU Dresden micha.dietze@mailbox.tu-dresden.de 4-A-S 

6 Dusik Jana-Marie KU Eichstätt jana-marie.dusik@ku.de E-A-S 

7 Fischer Peter KU Eichstätt peter.fischer@ku-eichstaett.de 0-A-S 

8 Fischer Thomas KU Eichstätt fischer@ku-eichstaett.de E-A-S 

9 Fuchs Margret TUBA Freiberg fuchsm@student.tu-freiberg.de E-V-S 

10 Glöckl Anna Martin-Luther-Universität Halle gloecklanna@googlemail.com E-A-S 

11 Götz Joachim Universität Salzburg joachim.goetz@sbg.ac.at 4-A-S 

12 Halla Christian Uni Bonn challa@uni-bonn.de V-V-A 

13 Heckmann Tobias KU Eichstätt Tobias.Heckmann@ku-eichstaett.de 0-A-S 

14 Kolb Thomas Universität Bayreuth thomas.kolb@uni-bayreuth.de 4-A-S 

15 Koß Johanna Universität Greifswald johannakoss@gmx.de 4-V-S 

16 Krautblatter Michael TU München m.krautblatter@tum.de E-A-A 

17 Kreutzer Sebastian JLU Gießen sebastian.kreutzer@geogr.uni-giessen.de 4-A-A 

18 Leitholdt Eva Uni Leipzig eva.leitholdt@uni-leipzig.de E-V-S 

19 Loibl David RWTH Aachen d.loibl@geo.rwth-aachen.de E-A-S 

20 Marquard Julia University of Exeter jm459@exeter.ac.uk 4-A-S 

21 Mehlhorn Sarina KU Eichstätt sarina.mehlhorn@ku-eichstaett.de 0-A-S 

22 Meszner Sascha TU Dresden sascha.meszner@tu-dresden.de E-A-S 

23 Näher Martin KU Eichstätt martin.naeher@gmail.com 0-A-S 

24 Neugirg Fabian KU Eichstätt f.neugirg@ku.de E-A-S 

25 Nottebaum Veit RWTH Aachen v.nottebaum@geo.rwth-aachen.de 6-A-S 

26 Obrocki Lea Uni Mainz leaobrocki@gmx.de E-V-A 

27 Pohl Eric TUBA Freiberg Eric.Pohl@geo.tu-freiberg.de E-A-S 

28 Pötsch Steffen Universität Greifswald spoetsch@me.com 4-V-S 

29 Rascher Eric Martin-Luther-Universität Halle eric.rascher@googlemail.de V-A-S 

30 Schwanghart Wolfgang Uni Potsdam w.schwanghart@geo.uni-potsdam.de 4-A-S 

31 Umstädter Kathrin KU Eichstätt Kathrin.Umstaedter@ku-eichstaett.de 0-A-S 

32 Voigtländer Anne Uni Bonn Avland@uni-bonn.de V-V-A 

33 Will Mathias University of Exeter mw325@exeter.ac.uk 4-A-S 

34 Wolf Daniel TU Dresden daniel_wolf@tu-dresden.de E-A-S 

35 Buckel Johannes Uni Salzburg johannes.buckel@stud.sbg.ac.at 4-A-S 

0 (keine Übernachtung)/ 4 (4er-Zimmer)/ 6 (6er-Zimmer)/ E (egal)/ V (Vielbettzimmer) – A (Allesesser)/ V (Vegetarier) – A (Abholung 

vom Bahnhof)/ S(Selbstanreise). 
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Exkursion von Weihenstephan nach Aicha 

Abfahrt vom Parkplatz hinter dem Tagungsbüro in Weihenstephan mit eigenen Autos: 

14.10.2012, 9:00 Uhr 

Erster Stop: Schloss Grünau bei Neuburg a. d. Donau, 10:30 Uhr 

Ab dort flexible Weitergestaltung der Exkursion, Ankunft in Aicha: ca. 13:30 Uhr 

 

Lage und Anfahrt Aicha 

http://www.naturfreundehaus-konstein.de/ 

 


